በሪፖርት ዓመቱ የኤፌ.ኤስ.ኤስ ሥራ አመራር ቦርዴ የዴርጅቱ መተዲዯሪያ ዯንብ በሚያው
መሠረት አራት መዯበኛ ስብሰባዎችን ማዴረግ ሲጠበቅበት ሳሇ፤ ሦስት ስብሰባዎችን ብቻ
አካሂዶሌ። ይኽም የሆነባቸው ምክንያቶች፤ ማኔጅመንቱ ቅዴሚያ ይሰጣቸው ንዴ አስገዲጅ
የሆኑት የዴርጅቱን መተዲዯሪያ ዯንብ አርቅቆ ተጨማሪ የሆነውን አምስተኛ አስቸኳይ ጠቅሊሊ
ጉባዔ መጥራት እና በዙህ ጉባዔ የፀዯቀውን መተዲዯሪያ ዯንብ ሇኤጀንሲው አስገብቶ ማፀዯቅና
የምዜገባ ምስክር ወረቀት የማግኘቱ ሥራዎች አንቀው ስሇያዘት ነው።

የዓመቱ የመጀመሪያው ስብሰባ የሆነው 68ኛው መዯበኛ የሥራ አመራር ቦርዴ ስብሰባ
በመጋቢት 19 ቀን 2011 ዓ.ም (እ.ኤ.አ በማርች 28 ቀን 2019)፣ ሁሇተኛ የሆነው 69ኛው
ስብሰባ በጳጉሜ 1 ቀን 2011 ዓ.ም (እ.ኤ.አ በሰብቴምበር 6 ቀን 2019)፣ ሦስተኛው ዯግሞ
በታህሣሥ 6 ቀን 2012 ዓ.ም (እ.ኤ.አ በዱሴምበር 16 ቀን 2019) ተካሂዯዋሌ።

ከሃያ አንዯኛው ጠቅሊሊ ጉባዔ ቀዯም ብል በመጋቢት 19 ቀን 2011 ዓ.ም (እ.ኤ.አ. በማርች
28 ቀን 2019) የተካሄዯው 68ኛው መዯበኛ የሥራ አመራር ቦርዴ ስብሰባ በዋነኛነት ያተኮረው
ሇጠቅሊሊ ጉባዔው የሚቀርቡትን ሀ/ የጉባዔውን ረቂቅ አጀንዲ ሇ/ የማኅበሩን መተዲዯሪያ ዯንብ
ረቂቅ ሏ/ እ.ኤ.አ የ2018 የበጀት ዓመት የሥራ ሪፖርትን ረቂቅ መ/ እ.ኤ.አ የ2019 የበጀት
ዓመት ዓመታዊ የሥራ ዕቅዴና በጀትን ረቂቅ ሠ/ የእጩ አባሊትን ዜርዜር አጣርቶ በመወሰን
ሊይ ነበር።

በሪፖርት ዓመቱ ሁሇተኛ የሆነው 69ኛው የሥራ አመራር ቦርዴ ስብሰባ በጳጉሜ 1 ቀን 2011
ዓ.ም (እ.ኤ.አ በሰብቴምበር 6 ቀን 2019) ተገናኝቶ፤ በዋነኛነት ከሊይ የአምስተኛው አስቸኳይ
ጠቅሊሊ ጉባዔ በተገበበት ቁጥር 1.2 ተራ ቁጥር 1 ስር ሂዯቱ በዜርዜር የተወሳውን
የዴርጅቱን አዱስ ረቂቅ የመተዲዯሪያ ዯንብ ሇመጨረሻ ጊዛ አፅዴቆ ሇማኅበሩ አስቸኳይ ጠቅሊሊ
ጉባዔ ቀርቦ እንዱፀዴቅ፤ ሇዙህም ሲባሌ አምስተኛው አስቸኳይ ጠቅሊሊ ጉባዔ ሇመስከረም 10
ቀን 2012 (21 September 2019) እንዱጠራ ወሰነ።

ይኽው በሪፖርት ዓመቱ ሁሇተኛ የሆነው 69ኛው ሥራ አመራር ቦርዴ ስብሰባ በተጨማሪ ሀ/
በዴርጅቱ የገንብ እጥረት የተነሳ ሇረዥም ጊዛ ምሊሽ ሳያገኝ ቆይቶ የነበረውን የሠራተኞች
ወርሃዊ ዯሞዜ የማሻሻሌ ጉዲይ በተመሇከት፤ የዴርጅቱ የገቢ ፌሰት በተጨባጭ መሻሻሌን
ተከትል ከሁሇት እስከ አራት ዓመታት ምንም ማሻሻያ ሊሊገኙት የምርምርና የአስተዲዯር
ሠራተኞች በአማካይ የሃያ በመቶ (20%) ጭማሪ፤ በየዓመቱ ጭማሪ ሲዯረግሊቸው ሇቆዩት
ዴጋፌ-ሰጭ ሠራተኞች ዯግሞ የአስር በመቶ (10%) ጭማሪ እንዱዯረግሊቸው ወስኗሌ። ሇ/
የሦስት እጩ አባሊትንም ማመሌከቻ መርምሮ በማፅዯቅ ጉዲዩ በመዯበኛ እንጅ በአስቸኳይ
ጠቅሊሊ ጉባዔ ቀርቦ የማይታይ አይነት እንዯመሆኑ ፍርማሌ ውሳኔው 22ኛውን ጠቅሊሊ ጉባዔ
መጠበቅ እንዯሚኖርበት አስምሮበታሌ። (ዜርዜሩ በዴርጅቱ የሥራ አስፇጻሚ ቦርዴ ቃሇ-ጉባዔ
ቁጥር 69 ውስጥ ተመሌክቷሌ)

በሪፖርት ዓመቱ ሦስተኛ የሆነው 70ኛው የሥራ አመራር ቦርዴ ስብሰባ ዯግሞ በታህሣሥ 6
ቀን 2012 ዓ.ም (እ.ኤ.አ በዱሴምበር 16 ቀን 2019) ተካሂዶሌ። ሀ/ በ69ኛው ሥራ አመራር
ቦርዴ ስብሰባ ሊይ ማኔጅመንቱ አጋጅቶ አቅርቦ ሳሇ በፅሞና ሇማየት ሲሌ በይዯር አቆይቶት
የነበረውን ረቂቅ የዴርጅቱን የግዥና የንብረት አስተዲዯር ማኑዋሌ (Procurement and
Property Management Manual) ስብሰባው መርምሮ ሲያፀዴቅ፤ ከዙህ በተጨማሪም ሇአስር
ዓመታት ያህሌ ሳይሻሻሌ በመቆየቱ የተነሳ ሇሥራ ማነቆ እየሆነ የመጣውን የዴርጅቱን
የባሇሙያዎች ክፌያና የውል አበሌ መጠን ሰንጠረዦች በማሻሻሌ በማኔጅመንቱ ተሰርቶ
የቀረቡሇትን ረቂቅ ሰንጠረዦች መርምሮ ከቀኑ ጀምሮ በሥራ ሊይ እንዱውለ ወስኗሌ።

7.2 መሬት፤ የመሬት አጠቃቀም እና የምግብ ዋስትና በኢትዮጵያ:- ተከታታይ
ሕዜባዊ የውይይት መዴረክ (Land, Land Utilization and Food Security in
Ethopia: A Public Dialogue Forum Series) ከታህሳስ 16 — መጋቢት 24
ቀን 2012 ዓ.ም (26th December 2019 – 2nd April 2020)

ኤፌ.ኤስ.ኤስ. ባሇፈት ሃያ ዓመታት ሲያዯርገው እንዯቆየው ሁለ አንገብጋቢ እና ወቅታዊ
በሆነው የመሬት ጉዲይ ሊይ፤ “መሬት፣ የመሬት አጠቃቀምና የምግብ ዋስትና በኢትዮጵያ”
በተሰኘ ዓቢይ ርዕስ ስር ሁለም ባሇዴርሻ አካሊት የሚሳተፈበት እና ሇአራት ወራት ማሇትም
ከታህሳስ 16 እስከ መጋቢት 24 2012 (26th December 2019 – 2nd April 2020)
የሚሌቅ ተከታታይ ሕዜባዊ የውይይት መዴረክ መርሀግብር አጋጅቶ በሪፖርት ዓመቱ
ተግባራዊ ማዴረግ ጀምሯሌ፡፡